

بسم الله الرحمن الرحيم

د افغانستان د قضیې د حل لپاره اساسی فرمول

گرانو هیوادوالو السلام علیکم ورحمت الله و برکاته:

تر ټولو دمخه دالله (ج) د رضا په خاطر، د افغانستان د مظلوم ولس د ټولو هغه مظلومو شهیدانو په یاد او احترام چه د خپل گران هیواد دآزادی او د اعلاي کلمت الله په خاطر د بیگانگانو د تجاوز په مقابل کي شهیدان شوي او هغو مظلومو افغانانو ته د احترام په وړاندي کولو سره چي پدي لار کي يي زحمتونه گاللي او نپیان شوي دي او د ټولو هغه افغانانو په یاد چه په ډیر مظلومیت سره بي له کومي گناه شهیدان او معیوب شويدي. الله (ج) ته په ډیري عاجزی سره سوال کوم چه د افغانستان ټولو مظلومو شهیدانو ته دفر دوس جنت ور په برخه کړي او ددوي پاتي فامیلونو، اولادونو او د هیواد ټولو بیوزله خلکو ته دي الله (ج) جميل صبر او بنه ژوند ورپه برخه کړي. خدای (ج) ته سوال او زاري کوم چه یا ربه ته زمونږ بدو اعمالو ته مه وويني بلکه د خپلي لويي، عظمت، مرحمت او مهربانی له مخي زمونږ گران هیواد افغانستان ته خوشحالي، آرامي او دایمي صلحه راولي. خدایه په افغانستان کي داسي یو کلک اسلامي نظام حاکم کړه چه په ملک کي ټولي بي عدالتی او نارواوي له منځه یوسي.

گرانو هیوادوالو: همدغه د هیواد باتور مجاهدین و چه د خپلو وینو په تویولو سره يي گران هیواد افغانستان د خارجي متجاوزینو څخه په کراتو کراتو آزاد کړی او ساتلای ده. د خارجي متجاوزینو او د هغوي د اجنتانو په مقابل کي جنگیدل او ځان فدا کول د باتورو خلکو کار دی او کلک عزم غواړي. یو فرانسوي لیکوال داکتر فانوس پخپل یو کتاب کي لیکلي دي چي تر ټولو بهتر هغه څوک دي چي د خپل هیواد دآزادی او استقلال لپاره جنگیږي.

دا باید واضح شي چه په افغانستان باندي د امریکایانو اوسنی اشغال کوم قانوني شکل نلري. د سپتمبر د یوولسمي نیټي بریدونه یوازي یوه بهانه وه چه د امریکا حکومت ته جوړه شوه. زه پدي باور لرم چي که د سپتمبر پیښه شوي هم نه وای دا حملي کیدونکي وي. ځکه امریکا د طالبانو حکومت نوره نه شو زغملای او هم يي غوښتل جی منطقه تر خپل تسلط لاندي راولي. په نظامي لحاظ افغانستان ډیر کمزوری هیواد دی. نه یوازي امریکا بلکه د جهان کوم بل هیواد ته هم خطر نه شي پېښولای. افغانستان نه د امریکا گاونډي ملک ده او نه د امریکا په شان تکنالوژي او سرمایه لري چي ورته خطر پېښ کړي. د سپتمبر د یوولسمي نیټي په پیښه کي هم کوم افغان نه و او نه څوک ددی ثبوت لري چه هغوي دي په افغانستان کي تربیه شوي وي. د مختلفو خبري رسنیو د معلوماتو له مخي اکثره ددی حمله کوونکو څخه عرب او د امریکا یا اروپا تابعیت لرونکي و. مونږ اوس ددی شهیدان یو چي همدا اوس امریکا او ناتو د افغانستان لپاره عسکر او نظامي افسران تربیه کوي. کله چه یو څوک پخپله نظامي زده کړي نلري نور خلک به څنگه تربیه کړي. یو څوک چه پخپله د یوې لقمې ډوډی لپاره بل ته سوال کوي نو بل ته به څه ورکړي. دا ټولي بهاني دي چه د افغانستان د اشغال لپاره جوړي شوي وي.

د سپتمبر د یوولسمي نیټي حمله کومه نظامي حمله نه وه چه د افغانستان د حکومت له خوا دي شوي وي بلکه هغه د څو تنو له خوا شوي وه چه د هغوي هویت هم په افغانستان پورې اړه نه لري. هغه چا چه دغه حمله يي کړي وه باید هغوي او د هغوي عاملین، کومک کوونکي، او تربیه کوونکي په دقیق ډول پیژندل شوي وای او د بین المللي قوانینو په رڼا کي محکمي ته راوستل شوي وای. بین المللي محکمه ددی لپاره جوړه شوي ده چه بین المللي جنایتکاران محاکمه کړي. په دولتي او جهاني قوانینو کي هیڅوک ددی حق نلري چه څوک دي یو کس بي له محکمي د حکم څخه ووژني او یا د چا کورته داخل شي. محکمي د همدې لپاره دي چه عدالت تأمین کړي.

د ملل متحد د منشور له مخي په افغانستان باندي اوسنی جنگ ورتپل شوی او د اشغال په معني دی او کومه قانوني بڼه نلري. د ملل متحد د منشور دوهمه ماده، څلورم بند هیچا ته اجازه نه ورکوي چه پخپلو بین المللي اړیکو کي د بل مملکت په سیاسي استقلال اود تمامیت ارضي په مقابل کي د قوي او وېري اچوني څخه کار واخلې مگر په هغه صورت کي چي د سیکوریټي کونسل له خوا ورته اجازه ورکړل شي کوم چه ددی منشور په ۵۱ ماده کي يي ذکر شوی ده. که څوک غواړي چه د چا په وړاندي د مسلحانه قوي څخه کار واخلې د ملل متحد د منشور د ۴۶ مادي د څلورم بند له مخي د قوي د استعمال پلان باید د امنیت شورا له خوا جوړ شي.

کله چه په دنیا کي داسي مشکل پېښیږي چه د هغه څخه بین المللي ټکر او شخړې جوړیږي د ملل متحد د منشور د ۳۴ مادي له مخي د ملل متحد د امنیت شورا و ظیفه لري چه د هغي څیرنه وکړي او معلومه کړي چه آیا ددغي شخړې جریان او یا حالت بین المللي صلحي او امنیت ته خطر پېښولای شي کنه؟ همدا رنگه د ملل متحد د منشور د ۳۴ مادي، د دوهم بند له مخي کله چه پېښه شوي شخړه په داسي حالت کي وي چه بین المللي صلحي او امنیت ته ضرر پېښوي بیا د

دیانو شمیره: له 1 تر 4

افغان جرمن آنلاین تاسو په درنښت همکاري ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادښت: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکي په خیر و لولئ

آمنیت شورا ددی منشور د ۳۶ مادي له مخي يا پخپله عمل کوي او يا دوي د يوې داسي فيصلې سپارش کوي چه دواړو غاړو ته مناسبه وي.

مونږ وینو چه په افغانستان باندي د حملي په وخت کي د ملل متحد د منشور هيڅ يوه ماده هم د امريکا او يا ناټو د غړو هيوادونو له خوا په نظر کي نده نيول شوي او په ډير غرور سره يي په گران افغانستان د افغاني او امريکايي انډيوالانو په مرسته حمله وکړه. باور لرم هغه افغاني او خارجي مشاورين او ډلي چه امريکا ته يي په افغانستان باندي د حملي مشورې ورکړي، پخپله به هم اوس پشیماننه وي. که ډير ضرر يي عامو افغانانو او افغانستان ته رسيږي خو دغه مشاورين او ډلي هم آرام خوب نلري.

د سپتمبر د يوولسمي نيټې څخه بعد د ملل متحد د أمنيت شورا ۱۳۶۸ او ۱۳۷۳ گڼه فيصلې کړي چه په دواړو کي د سپتمبر د يوولسمي نيټې حملي غندل شوي دي خو داسي څه نه لري چه په افغانستان باندي د حملي سبب شي. يو شئ چه سرئ بايد ورته متوجه شي هغه داده چه په افغانستان باندي د حملي څخه مخکي د طالبانو د خارجه چارو وزير مولوي متوکل اعلان وکړ چي اسامه د افغانستان څخه وتلئ ده او دده د سکونت او ځاي په هکله هغوي ته معلومات نشته. او همدارنگه د هغه د ژوند په وروستيو کي هم معلومه شوه چي هغه اسلام آباد ته نږدې پيداشو. بناً په دواړو صورتونو کي ناټو او امريکا په غلط ځاي حمله کړيده او يوه لويه اشتباه وه چه په نتيجه کي په ټريلينونو ډالر مصرف شوي او په زرگونو امريکايي، د ناټو او افغاني عسکر وژل شوي، زخميان شوي او په لسگونو زره بي گناه افغانان پکي شهيدان او زخميان شول.

که بلې خوا ته وگورو ددنيا ټول مملکتونه د رسمي پروتوکولونو له مخي يو د بل سره راکړه ورکړه او معاملي کوي چي نورو هيوادونو ته د فوځي خلکو ليرل هم په هغه کي شامليداي شي. کله چي امريکا و غوښتل په افغانستان حمله وکړي هغه دداسي يوې مرجع سره کوم تړون او يا پروتوکول نلري چي د هغي له مخي ورته اجازه ورکړل شوي وي چه په افغانستان حمله وکړي او يا افغانستان ته داخل شي. کومو افغاني خلکو او ډلو چي د امريکا سره په بن او روم کي غونډې لرلي هغوي هم په قانوني لحاظ ددې جوگه نه ؤ چي داسي يو تړون دې د امريکا سره لاسليک کړي. او نه لاسليک شويده. د افغانستان او سنئ حکومت او پارلمان هم کله کله دا ډنډورې غږوي چي د امريکايانو موجوديت بايد قانوني شي. دا هم پدي معني ده چي د امريکايانو او نورو خارجي عسکرو موجوديت په افغانستان کي کومه قانوني بڼه نلري. او که يي درلوداي نو دا ډول ويناوې به يي نه کولي.

کله چه د سپتمبر د يوولسمي نيټې واقعه پيښه شوه، طبعاً امريکايان خفه شول او ودرديدل خو خلکو ته په کار وه چه د دردونو باوجود يي هم فکر کړئ واي. امريکا د احساساتو له مخي په افغانستان حمله وکړه او د هغه پروتوکول له مخي چه د ناټو غړي هيوادونه يي پخپلو کي لري د ناټو هيوادونه يي هم په جنگ کي داخل کړل. په هغه وخت کي ډيرئ امريکايانو په افغانستان باندي د حملي ملاتړ کاوه خو قرار قرار دغه ملاتړ کميږي او د جنگ په خلاف دريږي.

د ۲۰۰۷ عيسوي کال د جون په مياشت کي د يوې امريکايي مؤسسي له خوا، چي پيو گلوبل اټيټيوډ پراجيکت Pew Global Attitude Project نوميري، د عامه خلکو د نظرياتو يوه سروې چي په ۴۷ ملکونو کي شوي وه خپره کړه. د ۳۲ هيوادونو خلکو د ناټو څخه غوښتي ؤ چي څومره ژر ممکن وي له افغانستان څخه دي خپل فوځونه وباسي. يوازي د اسرائيلو ۵۹٪ او د کينيا ۶۰٪ خلکو په افغانستان کي د ناټو پاته کيدل غوښتل. ليکن هغه سروې چي د ۲۰۰۹ عيسوي کال د جون په مياشت کي د همدغي مؤسسي له خوا شوي وه د ۲۵ هيوادو څخه د ۱۸ هيوادو اوسيدونکو د ناټو څخه و غوښتل چه د افغانستان څخه دي خپل عسکر څومره ژر چه ممکن وي وباسي. يوازي دڅلورو هيوادونو خلکو په افغانستان کي د ناټو د عسکرو پاته کيدل بيا غوښتي ؤ چي په هغو کي امريکا ۵۷٪، اسرائيل ۵۹٪، کينيا ۵۶٪، او نايجيريا ۵۲٪ ؤ د همدې سروې له مخي ۶۳ فيصده جرمنيانو، ۶۲ فيصده فرانسويانو، ۵۷ فيصده پولينډيانو، ۵۵ فيصده کانادايانو، ۵۱ فيصده انگرېزانو، ۵۰ فيصده هسپانويانو او ۴۹ فيصده ترکانو افغانستان ته د نورو عسکرو د ليرلو سره مخالفت وکړ.

Today USA (د يو، ايس، اي ټو ډي) د ۲۰۱۱ کال د جون د مياشتي د احصايي له مخي ۵۹٪ امريکايانو د افغانستان څخه د خپلو عسکرو د ويستلو غوښتنه کړي ده. په داسي حال کي چي د انگس ريډ د سروې له مخي ۶۳٪ جرمنيان او ۶۰٪ انگرېزان په افغانستان کي د جنگ خلاف دي اوله افغانستان څخه د خپلو عسکرو د ويستلو غوښتونکي دي.

وايي چي لاس مات شي نو غاړي ته ځي. اوس هر څه چي دي او د هر چا له لاسه چي وي، د افغانستان اشغال قانوني دئ او که غير قانوني، اوس افغانستان ددې لوي مشکل سره مخامخ ده. ټول افغانان په افغانستان کي د اوسيدو، ژوند کولو، افغانستان ته د خدمت کولو، د آزادئ او خوشحالي حق لري. افغانستان د چا شخصي کور نده چي بل افغان ته پکي د اوسيدو حق نه ورکوي. ټول افغانان، که د چا خوښيږي او که يي نه خوښيږي، بايد سره کښيني او دا د افغانانو فريضه ده چه ددې مشکل د حل لپاره لاري ولټوي. د افغانستان په شخړه کي څلور خواوي ډيري مهمي دي چي هغه د امريکا او ناټو، د افغانستان حکومت او ورسره ډلي، طالبان او د افغانستان اسلامي حزب دي. که چيري ددې مسئلي په حل کي ډيره کمزوري ډله هم له سترگو و غورځول شي او په خبرو کي ځاي ورته ورنه کړل شي، که څو ډلي يو توافق ته هم ورسيري دا مشکل به تر يو ډير نامعلوم وخته پوري دوام لري. زما په اند که چيري افغانان سره کښيني، پوره باور لرم چي بيگانگان به د افغانانو په لاس د نورو افغانانو د وژلو سيل کوي او درد به يي افغانستان او افغانانو ته رسيږي.

د پاڼو شميره: له 2 تر 4

ما د ۲۰۰۹ عيسوي کال په آخر کې د امريکا جمهور رټس بارک اوباما په نوم يو ليک ليرلئ ؤ او په هغه کې مي ورته د افغانستان د قضيې د حل په هکله هم يوه لنډه فرموله ليکلي وه. مگر د وخت او شرايطو سره سم غواړم چه همغه فارمول د افغانستان د قضيې د حل لپاره د يو څه تعديلاتو سره په لاندي ډول وړاندي کوم هيله ده چې د افغانستان د آزادئ لپاره به مؤثر واقع شي:

اول- ددې لپاره چې د افغانستان دا اوسنئ شخړه حل شي او په راتلونکي کې د کورنئ جگړې مخه نيولې شوي وي، د افغانستان حکومت او ورسره ډلې، د امريکا او ناټو، د طالبانو اسلامي تحريک او د افغانستان اسلامي حزب بايد د يو منځگړي هيئت په موجوديت کې سره کښيني او د قضيې د حل لپاره دې لاره ولټوي. د يو حل د تر لاسه کولو وروسته بايد دغه ذکر شوي ډلې د جهاني ټولني په موجوديت کې د سولې تړون سره امضا کړي.

دوهم: ددې لپاره چې د افغانستان په راتلونکي کې د کودتاه گانو او په زور سره د حکومتونو د نيولو مخنيوئ وشي، بين المللي جامعه او ملل متحد به ددې تضمين کوي چه په راتلونکي کې به هغه رژيمونه چه په افغانستان کې د کودتاه گانو او يا زور له مخي قدرت ته رسيري په رسميت نه پيژني او بين المللي جامعه بالخصوص گاونډيان به د افغانستان په داخلي چارو کې لاس نه وهي.

درېم- د افغانستان د ملي او قومي اشخاصو څخه دې داسي يو هيئت جوړ شي چې په هغه کې څوک په افغانستان باندي د شوروي اتحاد په تيري کې او د امريکايي قواؤ په ملگرتيا کې تورن نه وي. خو ددې هيئت غړي بايد په حکومت کولو، د افغانستان په دود او د جهان په قوانينو بلد وي. مخکي لدې چې هيئت په کار پيل وکړي هيئت به پخپلو کې سره جرگه شي د صلحي ټول شرايط په په ليکلي ډول مطرح کړي. هر څه چه هيئت کوي او يا هر ه موضوع چه فيصله کوي بايد وليکل شي. هيئت به د افغانستان د حکومت او د حکومت د مخالفينو څخه و غواړي چه د خبرو لپاره خپل هيئتونه جرگي ته په مساوي ډول معرفي کړي. ددواړو خواؤ غوښتنې بايد ليکلي وي او د سند په ډول بايد وساتل شي. هيئت به درې عمده وظيف لري:

الف- هيئت به د افغانستان د دولت او د دولت د مخالفينو سره تر هغه پوري خبرو ته دوام ورکوي تر څو يوه فيصله وشي. دا خبري به په افغانستان او يا بل داسي يو ځاي کې کيږي چه د ټولو لپاره د امنيت له لحاظه مصون وي.

ب- هيئت به د يو جهاني کنفرانس د جوړيدو غوښتنه وکړي. پدې کنفرانس کې بايد د افغانستان په داخلي امورو کې د خارجي ملگونو او گاونډيانو د مداخلاتو مخنيوئ وشي او د افغانانو تر منځ د شوي فيصلو تائيد به کوي.

ج- د مؤقت حکومت د چارواکي د راتلونکي حکومت لپاره به د انتخاباتو څارنه کوي. څلورم: ددې لپاره چې د صلحي خبري شروع شي اود افغانستان د دولت مخالفين په خبرو کې برخه واخلي ، د دولت ټول مخالفين بايد د ملل متحد د تور لسټ څخه وويستل شي تر څو د دولت د مخالفينو ټول مشران او يا ددوي نماينده گان په خبرو کې برخه واخيستلاي شي. ناټو او د افغانستان دولت بايد تضمين ورکړي چه د جرگي د گډون کوونکو ژوند به تايمين وي.

پنځم- د ټولو خارجي قواؤ بي له کوم قيد او شرط څخه په معين وخت کې وتل دي. د خارجي قواؤ په موجوديت کې صلحه هيڅ معني نه لري ځکه چه دا اوسني مشکلات اصلاً د خارجي قواؤ د موجوديت له امله دي. د خارجي قواؤ د وتلو سره سم امنيتي ارگانونه بايد دومره قوي شي چه د امنيت د ساتلو جوگه وي.

شپږم- د ۱۸ مياشتو لپاره دې يو مؤقت حکومت جوړ شي. کوشش بايد وشي چه د حکومت مشر مسلمان، بي طرفه، په دولتي او جهاني چارو بلد او نسبتاً ټولو نږدېدل طرفونو ته د منلو وړ وي. ددې لپاره چه په راتلونکي کې يو قوي او ټولو افغانانو او جهان ته د منلو وړ حکومت رامنځته شي ، د مؤقت حکومت مشر او د کابينې غړي به په راتلونکي انتخاباتو کې برخه نه شي اخيستلاي. حکومت اود حکومت مخالفين به هر يو د ۱۵ څخه تر ۲۰ پوري د اشخاصو نومونه د مؤقت حکومت مشر ته ورکوي تر څو د مؤقت حکومت مشر د خپلې کابينې نيمايي غړي ددغو اشخاصو څخه داسي وټاکي چه د کابينې نيم غړي به د مؤقت حکومت د مشر له خوا، د کابينې څلورمه برخه غړي به د دولت د مخالفينو د لسټ څخه، پاتي څلورمه برخه به د دولت له خوا د نومول شويو کسانو څخه ټاکي. : د مؤقت حکومت د مشر ټاکل د نږدېدل طرفونو او د منځگړي هيئت سره په مشوره کيداي شي او يا منځگړئ هيئت کولاي شي د صلحي د خبرو په وخت کې ورته لاره پيدا کړي.

اووم- مؤقت حکومت به تر يو کال پوري حکومتي چارې سمبالوي او ددوهم کال په شروع کې به د عامو انتخاباتو تيارئ نيسي . د دوهم کال په څلورمه مياشت کې بايد انتخابات وشي او ددوهم کال د شپږمې مياشتې په وروستئ ورځ د مؤقت حکومت دوره پاي ته رسيري او نوي منتخب حکومت به په کار پيل کوي. اتم- کله چه منتخب حکومت په کار پيل وکړي، د افغانستان په اساسي قانون کې د تعديلاتو راوستل به د منتخب حکومت له عمده وظيفو څخه وي. د مؤقت حکومت د جوړيدو سره سم ټول سياسي بنديان چه ددنيا په هر گوټ کې وي بايد آزاد شي. د مؤقت حکومت د جوړيدو د اولي ورځې سره سم به د صلحي د هيئت سره د ملل متحد او اسلامي هيوادونو د کنفرانس نماينده گان هم يو ځاي شي تر څو د مؤقت حکومت د فعاليتونو او د انتخاباتو څارنه وکړي. د صلحي د هيئت په شمول ددې ډلې دنده د مؤقت حکومت د پاي ته رسيدو سره سم پاي ته رسيري.

نهم- ددې لپاره چه دولتي کارونه او ملت د يو بل بحران سره مخامخ نه شي او صلح هم پر مخ لاړه شي دا اوسنی ملي شورا، چه ولسي جرگه او د مشرانو جرگه دي، پخپل ځاي پاته شي او خپل قانوني وخت بايد پوره کړي. خو د هغه تعداد کسانو په عوض چه د افغانستان د جمهور رئیس له خوا مشرانو جرگې ته انتصابي معرفي شوي دي د شورا تر راتلونکي انتخاباتو پوري دي د دولت د مخالفينو نماينده گان مشرانو جرگې ته معرفي شي. کله چې د اوسنی جرگې دوره پاي ته رسيږي، ددې کسانو دوره هم پاي ته رسيږي او د بيا انتخاب لپاره به د ملت رايو ته مراجعه کوي. ددې لپاره چې افغانستان د نورو مشکلاتو او جگړو سره مخامخ نه شي جهاني ټولنه بايد د افغانستان د مؤقت او منتخب حکومتونو سره د حکومت په جوړولو، بيا رغونه، زراعت، اقتصاد، تعليم او تربيه، د امنیتي ارگانونو په تقويه کولو، او د فابريکو په جوړولو کي مرسته وکړي تر څو خلک په کارونو بوخت شي. که چيرته په افغانستان کي بيکاري وجود ولري، افغانستان به بيرته د مشکلاتو په لور ځي.

لسم- د افغانستان د ځينو خلکو او بين المللي ټولني سره دا شک دی چې که چيرته د ناټو عسکر بهر شي په افغانستان کي به کورني جنگونه شروع شي او دزياتو افغانانو د مرگ سبب به شي. ددې لپاره چې دا تشویش هم رفع شوی وي، بي ځايه به نه وي چې ددوه کالونو لپاره، چې د مؤقت حکومت د يونيم کال او د منتخب حکومت د شپږ مياشتو لپاره به وي، د لسو څخه تر ۱۵ زرو پوري د اسلامي هيوادونو عسکر چې مصرف به يي د ملل متحد په غاړه وي، افغانستان ته راوستل شي. خو پدې عسکروکي به د افغانستان د گاونډيو هيوادونو عسکر شامل نه وي او د عسکرو اداره او قوماندو به د افغانستان د حکومت په غاړه وي.

يوولسم- ددې لپاره چې په راتلونکي کي د زور او يا کودتاه گانو له لاري د حکومتونو د نيولو مخنيوی وشي او افغانان هميشه په صلح آمیز ډول قدرت ته ورسېږي، ملل متحد او د جهان قوي طاقتونه به ددې تنظيم کوي چې داسي حکومتونه به په رسميت نه پيژني کوم چې په افغانستان کي د غير قانوني لارو څخه قدرت ته رسيږي. نوبت: ما (الحاج فيض الله جليلي) د هغه استعداد او پوهي سره سم چې الله (ج) ماته راکړي پورته ليکنه مې د الله تعالي د رضا او د گران هيواد د آزادۍ او استقلال په خاطر ترتيب کړيده. هر څه چه ما ليکلي په پوره بي طرفۍ او د چا سره بي له کومي مشوري مې ليکلي دي. لوي خدای (ج) ته سوال کوم چې اي زما ربه ته پخپل لوي عظمت او قدرت سره دافغانستان معطله حل کړي او افغانستان ته يوه دايمي خوشحالي ورپه برخه کړي.

آمين يا رب العلمين ط

د پاڼو شميره: له 4 تر 4